
Copia 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI ARNAD 
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 48 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICHE DEL REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI ACCONCIATORE E DEL REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO 
DELL'ATTIVITA' DI ESTETISTA.-           
 
L’anno duemilaquattordici, addì nove, del mese di ottobre, alle ore venti e minuti trenta, nella solita sala 
delle adunanze consiliari, convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti, notificati a 
ciascun Consigliere dal Messo Comunale si è riunito il  
 

CONSIGLIO COMUNALE 
 
In sessione STRAORDINARIA ed in SEDUTA pubblica di Seconda CONVOCAZIONE nelle 
seguenti persone: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
BONEL PIERRE - Presidente Sì 
CHASSEUR VASER AUGUSTO - Vice Sindaco Sì 
JOLY IVO - Consigliere Sì 
VASER YLENIA - Consigliere Sì 
BROGLIA JEAN PAUL - Consigliere Sì 
COSTABLOZ YURY - Consigliere Sì 
AMERIO MAYKOL - Consigliere Sì 
JOLY CORINNA - Consigliere Sì 
BOSINI DENISE - Consigliere Sì 
JANIN RENE' - Consigliere Sì 
JANIN SIMONE - Consigliere Sì 
CHIABERTO ENRICO MARIA - Consigliere Sì 
MARTIGNENE DANIELE - Consigliere Sì 
BERTOLIN DANIELE - Consigliere Giust. 
JOLY YANNICK - Consigliere Sì 
  
Totale Presenti: 14 
Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale.Sig.ra Paola ROLLANDOZ  
 
Il Sig. BONEL PIERRE - SINDACO - assume la presidenza della riunione, e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del giorno l’oggetto suindicato. 



APPROVAZIONE MODIFICHE DEL REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI 
ACCONCIATORE E DEL REGOLAMENTO PER L'ESERCIZIO DELL'ATTIVITA' DI ESTETISTA.-
           
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
-RICHIAMATI i seguenti atti: 
• il Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2014/2016 e la Relazione Previsionale e 

Programmatica, approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 28.03.2014; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 10.04.2014, con la quale sono state assegnate le 

quote di bilancio 2014; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 24.04.2014, con la quale è stato approvato il 

P.E.G. per l’anno 2014; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 29.10.2001 e s.m.i.; 
• il Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 21 del 22.02.2008; 
• il Regolamento dei contratti pubblici relativi agli affidamenti di beni, servizi e lavori, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 27.02.2012; 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 21.08.2014 con la quale è stato approvato il 

rendiconto per l’esercizio finanziario 2013; 
 
-RICHIAMATO il Decreto del Ministero dello sviluppo economico 12.05.2011, n. 110 “Regolamento di 
attuazione dell’art. 10, comma 1 della Legge 04.01.1990, n. 1, relativo agli apparecchi elettromeccanici 
utilizzati per l’attività di estetista”; 
 
-CONSIDERATO che l’articolo 5 della citata L.R. 63/1993 prevede che i Comuni entro un anno dalla 
data di entrata in vigore della legge, sentite le rappresentanze locali delle organizzazioni di categoria, 
adottano propri regolamenti; 
 
-ATTESO che con la propria deliberazione n. 62 in data 29.10.2012 è stato approvato il 
REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI ESTETISTA, di cui all’art. 5 della L.R. 
20.08.1993, n. 63; 
 
-ATTESO che con la propria deliberazione n. 63 in data 29.10.2012 è stato approvato il 
REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI ACCONCIATORE, di cui all’art. 6 della 
L.R. 07.05.2012, n. 14; 
 
-VISTA la nota del 13.06.2014 trasmessa dal Consorzio degli Enti Locali della Valle d’Aosta (CELVA) e 
la sezione “comunicazioni – regula – area attività produttive” del sito www.celva.it, dalle quali si evince  
ha comunicato che il Consiglio di Amministrazione ha recentemente aggiornato gli schemi di 
regolamento tipo per l’esercizio dell’attività di estetista e quello per l’attività di acconciatore; 
 
-DATO ATTO che le Associazioni regionali di categoria hanno richiesto di disciplinare, nell'ambito della 
regolamentazione dedicata all'attività di estetista, il tema relativo al cosiddetto "affitto di 
poltrona/box/cabina", alla luce delle recenti novità introdotte dal Ministero dello sviluppo economico, 
ovvero la circolare del 31 gennaio 2014, n. 16361 e il parere del 1° aprile 2014, n. 53305; 
 
-UDITO il Sindaco il quale afferma l'aggiornamento dello schema di regolamento tipo prevede, rispetto 
alla versione approvata nel 2012, l’inserimento di una nuova modalità di esercizio dell’attività di estetista. 
E' stato quindi inserito l’art. 13 rubricato “Disciplina dell’affitto di poltrona/box/cabina” e sono stati 
aggiornati i riferimenti normativi citati nel documento. Grazie a tale revisione, il regolamento tipo 
disciplina anche una nuova modalità con cui recentemente viene esercitata l'attività di estetista, che, in 



considerazione dell’attuale periodo di crisi economica, permette di suddividere le relative spese di 
gestione dei locali dedicati. 
 
-DATO ATTO che, le Associazioni regionali di categoria hanno richiesto di disciplinare, nell'ambito 
della regolamentazione dedicata all'attività di acconciatore, il tema relativo al cosiddetto "affitto di 
poltrona", alla luce delle recenti novità introdotte dal Ministero dello sviluppo economico, ovvero la 
circolare del 31 gennaio 2014, n. 16361 e il parere del 1° aprile 2014, n. 53305. 
 
-UDITO il Sindaco il quale afferma che l’aggiornamento dello schema di regolamento tipo prevede, 
rispetto alla versione approvata nel 2012, l’inserimento di una nuova modalità di esercizio dell’attività di 
acconciatore. E' stato quindi inserito l’art. 13 rubricato “Disciplina dell’affitto di poltrona” e sono stati 
aggiornati i riferimenti normativi citati nel documento. Grazie a tale revisione, il regolamento tipo 
disciplina anche una nuova modalità con cui recentemente viene esercitata l'attività di acconciatore, che, 
in considerazione dell’attuale periodo di crisi economica, permette di suddividere le relative spese di 
gestione dei locali dedicati. 
 
-RITENUTO pertanto opportuno fare propri i nuovi schemi di regolamento tipo aggiornati recentemente 
dal CELVA ai fini di disciplinare le modalità di svolgimento dell’attività di estetista e dell'attività di 
acconciatore sul territorio comunale, revocando i precedenti regolamenti approvati dal comune in 
occasione della seduta consiliare del 29/10/2012, specificando che la data di decorrenza dell’applicazione 
degli stessi ha efficacia a partire dal 1° gennaio 2015 così come specificato dall’articolo 25 del 
Regolamento allegato; 
 
-DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione il Segretario Comunale ha espresso parere favorevole 
di legittimità ai sensi dell’art. 49 bis della l.r. 07.12.1998, n. 54 e successive modificazioni; 
 
-CON VOTI unanimi palesi 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. DI APPROVARE il nuovo REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI 

ESTETISTA (composto da 26 articoli e allegato A), di cui all’art. 5 della L.R. 20.08.1993, n. 63, 
che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, stabilendo che 
il Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2015. 

 
2. DI APPROVARE il nuovo REGOLAMENTO PER L’ESERCIZIO DELL’ATTIVITÀ DI 

ACCONCIATORE (composto da 27 articoli e allegato A), di cui all’art. 6 della L.R. 07.05.2012, 
n. 14, che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e sostanziale, 
stabilendo che il Regolamento avrà efficacia dal 1° gennaio 2015. 

 
3. DI ABROGARE il precedente Regolamento per l’esercizio delle attività di estetista, approvato con 

propria deliberazione n. 62 del 29.10.2012. 
 
4. DI ABROGARE il precedente Regolamento per l’esercizio delle attività di acconciatore, approvato 

con propria deliberazione n. 63 del 29.10.2012. 
 
5. DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al Consorzio degli enti locali della Valle 

d’Aosta (CELVA). 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to (BONEL PIERRE) 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  (Paola ROLLANDOZ) 

 
 
 
 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo 
Pretorio dal 10/10/2014 per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 52 bis, comma 1, della l.r. 08.12.1998, 
n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 
 

 
Arnad, lì 10/10/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Paola ROLLANDOZ) 
  

 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione E’ ESECUTIVA DAL 10/10/2014, ai sensi dell’art. 52 ter, 
comma 1 della l.r. 08.12.1998, n. 54, inserito dall’art. 7 della l.r. 21.01.2003, n. 3. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  (Paola ROLLANDOZ) 
  

 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale ad uso amministrativo.  
  
Arnad, lì 10/10/2014  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Paola ROLLANDOZ 

 


